
 

 

          
 

 

 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  230  del  27.11.2014 
 
 

 

OGGETTO:    
 

 

 

 

INDIVIDUAZIONE DI STRUTTURE ALTERNATIVE PER OSPITALITA’ 

DELLE SCUOLE ENRICO TOTI E TOMMASO GROSSI. 
 

 

 

 

L'anno duemilaquattordici e questo giorno ventisette del mese di novembre alle ore 14.30 

nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Vittorio Campione VICESINDACO P 

Francesca Bonacina ASSESSORE P 

Ivano Donato ASSESSORE P 

Martino Mazzoleni ASSESSORE P 

Francesca Rota ASSESSORE A 

Michele Tavola ASSESSORE P 

Armando Volontè ASSESSORE A 

Elisa Corti ASSESSORE P 

                      

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO in qualità di SINDACO assistito dal 

Segretario Generale Dott. MICHELE LUCCISANO incaricato  della  redazione del  presente 

verbale. 

 

IL SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

rif. PROPOSTA  prot. n 70151   

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

CON RIFERIMENTO 

- al maltempo abbattutosi sulla città nei giorni dell'11, 12 e 13 ottobre 2014 che ha reso inagibili le 

aule del plesso della scuola primaria Enrico Toti di Maggianico in ragione dell'acqua penetrata 

nell'edificio a causa del cantiere presente per le opere di rifacimento del tetto della scuola 

 

- al crollo della controsoffittatura dell'aula di educazione artistica del plesso della scuola secondaria 

di primo grado Tommaso Grossi, sita in via Ghislanzoni n. 7 come da rapporto di intervento del 

Comando provinciale dei Vigili del Fuoco prot. 7912 del 28.10.2014 (allegato 1) e comunicazione 

del Dirigente del Settore Lavori Pubblici arch. Antonello Longoni  prot. int n. 63628 del 29.10.2014 

(allegato 2); 

 

CONSIDERATA l'impossibilità di proseguire l'ordinaria attività presso i suddetti edifici scolastici e 

stante la necessità di non interrompere l'attività didattica delle classi, si è provveduto ad individuare 

strutture alternative atte ad ospitare temporaneamente l'attività scolastica, come di seguito 

specificato: 

 

1) aule del vicino oratorio della Parrocchia S.Andrea di Maggianico di via Zelioli n.3, utilizzate 

dalle 5 classi della scuola primaria E. Toti, presso le quali è stata trasferita l'attività didattica dal 14 

ottobre 2014 al 4 novembre 2014; 

 

2) aule del Polo territoriale di Lecco - Politecnico di Milano di via Previati n.1, presso le quali è 

stata trasferita l'attività didattica di 4 delle 7 classi della scuola secondaria di primo grado Tommaso 

Grossi a partire dal 30 ottobre 2014; 

 

3) aule della scuola primaria De Amicis di via Amendola n. 24,  già di proprietà del Comune di 

Lecco, presso le quali è stata trasferita l'attività didattica di 3 delle 7 classi della scuola secondaria 

di primo grado Tommaso Grossi a partire dal 30 ottobre 2014. 

 

PRESO ATTO che i proprietari delle strutture di cui ai precedenti punti 1) e 2), rispettivamente 

Parrocchia S.Andrea di Maggianico di Lecco e Polo territoriale di Lecco del Politecnico di Milano, 

hanno prontamente acconsentito all'utilizzo temporaneo e gratuito degli spazi di cui ai precedenti 

punti 1) e 2), in un'ottica di collaborazione e di sussidiarietà e con l'intendimento di contribuire 

attivamente nel rispondere alle esigenze della comunità locale venutesi a determinare; 

 

RITENUTO tuttavia opportuno riconoscere ai proprietari degli edifici interessati una somma a titolo 

di rimborso spese a titolo di compartecipazione al disagio determinato da un maggiore e più 

intensivo utilizzo delle strutture messe a disposizione; 

 

Visto lo Statuto comunale; 
 

Visto, l’art. 48, comma 1, del decreto legislativo 267/2000 “Testo unico  degli enti locali”; 
 

Visti i pareri tecnico e di regolarità contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000; 

 
 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge  

 

 



 

 

DELIBERA 

 

Di dare atto che per il periodo dal 14 ottobre 2014 al 4 novembre 2014 le 5 classi della scuola 

primaria E. Toti sono state ospitate nei locali dell'oratorio messi a disposizione dalla Parrocchia 

S.Andrea di Maggianico di Lecco in via Zelioli; 

 

Di confermare la necessità di proseguire l'attività didattica della scuola secondaria di primo grado 

Tommaso Grossi presso le strutture di cui al precedente punto 2) secondo i tempi concordati tra le 

parti interessate; 

 

Di riconoscere per le motivazioni fin qui esposte e a titolo di rimborso spese,  la somma di € 

3.000,00  alla Parrocchia di S.Andrea di Maggianico di Lecco e di € 3.000,00 al Polo territoriale di 

Lecco-Politecnico di Milano Politecnico a titolo di rimborso spese; 

 

Di dare atto che: 

 le risorse sono disponibili ai capitoli 2165 (04.07.1.104) “Contributi correnti a privati” per 

euro 3.000,00 ed al 2166 (04.07.1.104) “Contributi correnti a università” per euro 3.000,00; 

 il dirigente del Settore Patrimonio, Dott. Enrico Pecoroni, ha autorizzato l’utilizzo dei 

capitoli sopracitati, come da mail allegata (allegato 3). 

 

 

Stante l’urgenza, con separata ed unanime  votazione,  

 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

decreto legislativo n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

  

                         IL SINDACO                                               IL SEGRETARIO GENERALE 

             f.to  VIRGINIO BRIVIO                                         f.to MICHELE LUCCISANO 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto  Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 9.12.2014  rimarrà per 15 giorni consecutivi 

fino al  24.12.2014 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data 9.12.2014. 

                                                                                                                   

                                                                                                    

      Lì,    9.12.2014                                                                 IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                 f.to  MICHELE LUCCISANO            

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                           IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


